
ČESKÁ TECHNICKÁ NORMA

ICS 29.260.20 Září 2015

Výbušné atmosféry –
Část 10-2: Určování nebezpečných prostorů – Výbušné atmosféry s hořlavým prachem

ČSN
EN 60079-10-2
ed. 2
33 2320

idt IEC 60079-10-2:2015

Explosive atmospheres –
Part 10-2: Classification of areas – Explosive dust atmospheres

Atmospheres explosives –
Partie 10-2: Classement des emplacements – Atmospheres explosives poussiéreuses

Explosionsgefährdete Bereiche –
Teil 10-2: Einteilung der Bereiche – Staubexplosionsgefährdete Bereiche

Tato norma přejímá anglickou verzi evropské normy EN 60079-10-2:2015. Má stejný status jako
oficiální verze.

This standard implements the English version of the European Standard EN 60079-10-2:2015. It has
the same status as the official version.

Nahrazení předchozích norem

S účinnosti od 2018-02-20 se nahrazuje ČSN EN 60079-10-2 (33 2320) z února 2010, která do
uvedeného data platí souběžně s touto normou.

Anotace obsahu

Tato norma platí pro identifikaci a zařazování prostorů, kde jsou přítomny výbušné směsi prachu se
vzduchem a vrstvy prachu, aby bylo umožněno správné hodnocení zdrojů vznícení v takovýchto
prostorech.

V této normě jsou výbušná prostředí s prachem a vrstvy hořlavého prachu řešeny samostatně.
V kapitole 4 je popsáno zařazování prostorů pro rozvířený hořlavý prach, kde vrstvy prachu jsou
hodnoceny jako jeden z možných zdrojů úniku. V kapitole 7 je popsáno nebezpečí vznícení vrstev
prachu.

Příklady v této normě jsou založeny na zavedeném účinném systému úklidu v provozu, aby bylo
zabráněno hromadění vrstev prachu. Tam, kde není účinný systém úklidu zaveden, zařazení prostorů
zahrne možnost vytváření výbušné atmosféry prachu z usazených vrstev prachu.

Principy normy mohou být použity také pro případy, kdy je nebezpečí vytvářeno hořlavými vlákny
nebo polétavými částicemi.



Tato norma je určena pro použití tam, kde je nebezpečí v důsledku přítomnosti výbušné směsi prachu
se vzduchem nebo hořlavých vrstev prachu za normálních atmosférických podmínek.

 

Národní předmluva

Upozornění na používání této normy

Souběžně s touto normou je v souladu s předmluvou k EN 60079-10-2:2015 dovoleno do 2018-02-20
používat dosud platnou ČSN EN 60079-10-2 (33 2320) z února 2010.

Změny proti předchozí normě

Text technického porovnání věcných změn přijatých v této normě proti předchozímu vydání normy je
uveden v předmluvě na stranách 5 a 6 normy IEC 60079-10-2:2015.

Informace o citovaných dokumentech

IEC 60079-0 zavedena v ČSN EN 60079-0 ed. 4 (33 2320) Výbušné atmosféry – Část 0: Zařízení –
Obecné požadavky

IEC 60079-10-1 zavedena v ČSN EN 60079-10-1 (33 2320) Výbušné atmosféry – Část 10-1: Určování
nebezpečných prostorů – Výbušné plynné atmosféry

ISO/IEC 80079-20-2 nezavedena

Souvisící ČSN

ČSN EN 60050-426 (33 0050) Mezinárodní elektrotechnický slovník – Část 426: Zařízení pro výbušné
atmosféry

ČSN EN 60079-2 ed. 4 (33 2320) Výbušné atmosféry – Část 14: Návrh, výběr a zřizování elektrických
instalací

ČSN EN 60079-11 ed. 2 (33 2320) Výbušné atmosféry – Část 11: Ochrana zařízení jiskrovou
bezpečností „i“

ČSN EN 60079-14 ed. 4 (33 2320) Výbušné atmosféry – Část 14: Návrh, výběr a zřizování elektrických
instalací

ČSN EN 60079-18 ed. 2 (35 6509) Výbušné atmosféry – Část 18: Zařízení chráněné zalitím zalévací
hmotou „m“

ČSN EN 60079-28 (33 2320) Výbušné atmosféry – Část 28: Ochrana zařízení a přenosových systémů
používajících optické záření

ČSN EN 60079-31 ed. 2 (33 2320) Výbušné atmosféry – Část 31: Zařízení chráněné proti vznícení
prachu závěrem „t“

ČSN ISO 4225 (83 5001) Kvalita ovzduší – Obecná hlediska – Slovník

Vysvětlivky k textu této normy



V případě nedatovaných odkazů na evropské/mezinárodní normy jsou ČSN uvedené v článcích
„Informace
o citovaných dokumentech“ a „Souvisící ČSN“ nejnovějšími vydáními, platnými v době schválení této
normy. Při používání této normy je třeba použít taková vydání ČSN, která přejímají nejnovější vydání
nedatovaných evropských/mezinárodních norem (včetně všech změn).

Vypracování normy

Zpracovatel: Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví, IČ 48135267

Technická normalizační komise: TNK 121 Zařízení a ochranné systémy pro prostředí s nebezpečím
výbuchu

Pracovník Úřadu pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví: Ing. Milan Dian

 

 

Konec náhledu - text dále pokračuje v placené verzi ČSN v anglickém jazyce.


